
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 1097
07 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1097

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

EXTRATO DO CONTRATO N° 514/2022
Processo Inexigibilidade Nº 13/2021
Data da Assinatura: 29/11/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JOACIR MONZON POUEY LEILOE-
IRO PUBLICO OFICIAL.
Objeto: Contratação de leiloeiro oficial, para organizar e executar leilão 
público de bens públicos de propriedade e indicados pelo Município de 
Capanema..
Américo Bellé

Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 64/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 
de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  AQUISIÇÃO DO PROGRAMA GEREN-
CIADOR DE COMPETIÇÕES, UTILIZADO PARA SORTEIOS, TA-
BELAS E OUTROS FINS RELACIONADOS A COMPETIÇÕES MU-
NICIPAIS, REGIONAIS E ESTADUAIS, abaixo especificados, ocorre 
em razão de que a aquisição está baseada no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, considerando ainda que os valores apresentados estarem 
dentro do valor de mercado, conforme pesquisa de preços realizado pela 
Administração.

Contratada:  
NOME DO CREDOR: MARCOS ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS
CNPJ: 02.476.734/0001-77
ENDEREÇO: AV. XV DE NOVEMBRO, 590, SALA 105,   BAIR-
RO:,CENTRO
CEP:85560-000  CIDADE/UF:  CHOPINZINHO PR
EMAIL: gerenciadordecompeticoes@gmail.com
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do produ-

to/serviço
Nome do produto/serviço Quanti-

dade
Unidade Preço 

máximo
Preço máxi-
mo total

1 65336 LOCAÇÃO TRIENAL (03 TRÊS ANOS) 
DO SISTEMA “GERENCIADOR DE COM-
PETIÇÕES  ONLINE” PARA GESTÃO 
ESPORTIVA, QUE TEM A FINALIDADE 
DE CONTROLAR DE FORMA AUTOM-
ATIZADA COMPETIÇÕES COM IN-
SCRIÇÕES ONLINE DE EQUIPES E ATLE-
TAS NAS MODALIDADES INDIVIDUAIS 
E COLETIVAS GERANDO VÁRIOS TIPOS 
DE RELATÓRIOS PARA ORGANIZAÇÃO 
E GERENCIAMENTO DE COMPETIÇÕES. 
O SISTEMA PODERÁ SER ACESSADO 
DE QUALQUER COMPUTADOR OU 
DISPOSITIVO QUE TENHA ACESSO À 
INTERNET. O SUPORTE TÉCNICO SERÁ 
GRATUITO QUANDO SE REFERIR À UTI-
LIZAÇÃO DO SISTEMA OU PARA ATU-
ALIZAÇÕES DO SISTEMA SENDO FEITO 
PARA OS SISTEMAS WINDOWS, IOS E 
ANDROID. SEMPRE QUE NECESSÁRIO 
O SISTEMA SERÁ ATUALIZADO PARA 
CORREÇÕES OU MELHORIAS SEM CUS-
TOS AO CONTRATANTE. LOCAÇÃO DO 
SISTEMA PARA 02 ACESOS SIMULTÂ-
NEOS: 01 LICENÇA PRINCIPAL E 01° LI-
CENÇA ADICIONAL.  

1,00 UN 7.800,00 7.800,00

TOTAL 7.800,00

Valor Total da Contratação: R$7.800,00(Sete Mil e Oitocentos Reais)

Objeto:   AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO, MINIVAN 7 LUG-
ARES, VAN 16 LUGARES E AMBULÂNCIA PARA SUPORTE BÁSI-
CO, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAPANEMA - PR. , em confor-
midade com o inciso em conformidade com o Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 29 dia(s) do mês de novembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 515/2022
Processo dispensaNº 64/2022
Data da Assinatura: 29/11/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:        MARCOS ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DO PROGRAMA GERENCIADOR DE COM-

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1097

PETIÇÕES, UTILIZADO PARA SORTEIOS, TABELAS E OUT-
ROS FINS RELACIONADOS A COMPETIÇÕES MUNICIPAIS, RE-
GIONAIS E ESTADUAIS..
Valor total: R$7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.289, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 105/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 105/2022, objeto  FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
CÂMERAS DE MONITORAMENTO E ALARME PARA CENTRO 
DIA, CRAS E GINÁSIO DE ESPORTES ARNALDO BUSATO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇO, COM CRITÉRIO MENOR PREÇO GLOBAL 
POR LOTE.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 1 ARAME, CAIXA COM 24 METROS.  GERDAU 1,00 35,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 2 ARMAZENAMENTO (HD) PARA SISTEMA 
DE SEGURANÇA DE ALTA DEFINIÇÃO COM  
OPERAÇÃO ININTERRUPTA. CAPACIDADE 
MÍNIMA 2 TB. FATOR DE FORMA MÍNIMO 
3.5 POLEGADAS. SUPORTA ATÉ 64 CÂMERAS. 
MARCA  REFERÊNCIA: WD PURPLE. 

WESTERM 
DIGITAL

1,00 472,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 3 BALLON.  INTEL-
BRAS

2,00 36,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 4 CABO COAXIAL M.  INTEL-
BRAS

585,00 1,90

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 5 CABO DE ENERGIA AC. 1,5M.  CORFIO 1,00 31,96

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 6 CABO LAN REDE. ATÉ 5 METROS.  INTEL-
BRAS

1,00 22,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 7 CAIXA DE PASSAGEM.  INTEL-
BRAS

12,00 12,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 8 CÂMERA DE MONITORAMENTO FULL HD 
1080P, LENTE 3.6MM, ÂNGULO HORIZONTAL  
95º E VERTICAL DE NO MÍNIMO 45º. COM 
SENSOR PROTOCOLO DE VÍDEO HDCVI / 
AHD-H / HDTVI (v2.0). DIMENSÕES MÍNIMAS 
(LXAXP) 54X54X154MM. 

INTEL-
BRAS

12,00 189,50

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 9 CONVERSOR AC/DC (FONTE) 10A.  FC 1,00 179,50

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 10 GRAVADOR DIGITAL DE VÍDEO COM 18 
CANAIS. MODELO REFERÊNCIA: INTELBRAS 
MHDX 1216. 

INTEL-
BRAS

1,00 1.315,90

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 11 MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DE 
CÂMERAS NO GINÁSIO DE ESPORTES  AR-
NALDO BUSATO. 

PRÓPRIA 1,00 1.800,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 12 PLUG BNC.  INTEL-
BRAS

20,00 4,90

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

1 13 PLUG P4.  INTEL-
BRAS

13,00 3,90

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

2 1 ARMAZENAMENTO (HD) PARA SISTEMA 
DE SEGURANÇA DE ALTA DEFINIÇÃO COM  
OPERAÇÃO ININTERRUPTA. CAPACIDADE 
MÍNIMA 2 TB. FATOR DE FORMA MÍNIMO 
3.5 POLEGADAS. SUPORTA ATÉ 64 CÂMERAS. 
MARCA  REFERÊNCIA: WD PURPLE. 

WD 
PURPLE

2,00 472,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

2 2 CABO COAXIAL ROLO COM NO MÍNIMO 
100M.  

INTEL-
BRAS

6,00 220,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

2 3 CABO DE ENERGIA AC. 1,6M.  CORFIO 2,00 21,90

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

2 4 CABO LAN REDE. ATÉ 5 METROS.  INTEL-
BRAS

2,00 22,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

2 5 CAIXA DE PASSAGEM.  INTEL-
BRAS

16,00 12,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

2 6 CÂMERA DE MONITORAMENTO FULL HD 
1080P, LENTE 3.6MM, ÂNGULO HORIZONTAL  
95º E VERTICAL DE NO MÍNIMO 45º. COM 
SENSOR PROTOCOLO DE VÍDEO HDCVI / 
AHD-H / HDTVI (v2.0). DIMENSÕES MÍNIMAS 
(LXAXP) 54X54X154MM. 

INTEL-
BRAS

16,00 189,90

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

2 7 CONVERSOR AC/DC (FONTE) 5A.  FC 2,00 149,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

2 8 GRAVADOR DIGITAL DE VÍDEO COM 10 
CANAIS.  MODELO REFERÊNCIA: INTELBRAS 
MHDX. 

INTEL-
BRAS

2,00 890,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

2 9 MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DE 
CÂMERAS.  

INTEL-
BRAS

2,00 750,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

2 10 PLUG BNC.  INTEL-
BRAS

32,00 4,90

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

2 11 PLUG P4.  INTEL-
BRAS

18,00 3,90

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

3 1 BATERIA SELADA 12V 6A PARA ALARME.  DG 
POWER

2,00 118,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

3 2 CABO 2 PARES DE ALARME COM 100M.  TELECAM 6,00 285,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

3 3 CABO DE ENERGIA AC. ATÉ 2 M.  CORFIO 2,00 35,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

3 4 CABO LAN DE REDE ATÉ 2M DE CUMPRI-
MENTO.  

INTEL-
BRAS

2,00 28,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

3 5 CENTRAL DE ALARME COM 18 ZONAS.  
MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: AMT 2018 
E INTELBRAS. 

INTEL-
BRAS

2,00 695,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

3 6 MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DE SISTE-
MA DE SEGURANÇA.  

INTEL-
BRAS

2,00 740,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

3 7 SENSOR INFRAVERMELHO, PASSIVO PARA 
ALARME.  REFERÊNCIA: INTELBRAS IVP 5001. 

INTEL-
BRAS

21,00 79,00

AUTO SOM 
FRANZOI 
LTDA

3 8 SIRENE PARA ALARME, BIVOLT. REFERÊN-
CIA: INTELBRAS SIR 1000 105DB.  

INTEL-
BRAS

4,00 59,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 105/2022, é de R$ 23.830,76 (Vinte e Três Mil, Oitocentos e 
Trinta Reais e Setenta e Seis Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e nove dias de novembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 516/2022
PregãoNº 105/2022
Data da Assinatura: 29/11/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  AUTO SOM FRANZOI LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE 
MONITORAMENTO E ALARME PARA CENTRO DIA, CRAS E 
GINÁSIO DE ESPORTES ARNALDO BUSATO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO, COM CRITÉRIO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.
Valor total: R$23.830,76 (Vinte e Três Mil, Oitocentos e Trinta Reais e 
Setenta e Seis Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 65/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1097

de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  AQUISIÇÃO ÓLEO LUBRIFICAN-
TE 85W140 E ÓLEO LUBRIFICANTE ATF PARA MÁQUINAS E 
CAMINHÕES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS.PR. abaixo especificados, ocorre em razão de 
que a aquisição está baseada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, 
considerando ainda que os valores apresentados estarem dentro do val-
or de mercado, conforme pesquisa de preços realizado pela Adminis-
tração.

Contratada: 
NOME DO CREDOR: KROTH & FILHO LTDA
CNPJ: 23.384.098/0001-23
ENDEREÇO:   AV. BRASIL, 651     BAIRRO: CENTRO 
CIDADE:  CAPANEMA PR    CEP:85760-000
TELEFONE:4635521533 ou 3552 3221       
E-MAIL:postorotadosol86@yahoo.com.br
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quan-

tidade
Uni-
dade

Marca Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total

1 65312 ÓLEO 85W140 GL5 HOMOLOGA-
DO 20L.   

30,00 BALDE Ipiranga 611,88 18.356,40

2 65313 ÓLEO LUBRIFICANTE ATF 20L.   20,00 BALDE Ipiranga 678,36 13.567,20

Valor Total da Contratação: R$31.923,60(Trinta e Um Mil, Novecentos 
e Vinte e Três Reais e Sessenta Centavos)

Objeto: AQUISIÇÃO ÓLEO LUBRIFICANTE 85W140 E ÓLEO LU-
BRIFICANTE ATF PARA MÁQUINAS E CAMINHÕES DA FROTA 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS. , em 
conformidade com o inciso em conformidade com o Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 23 dia(s) do mês de novembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 517/2022
Processo dispensaNº 65/2022
Data da Assinatura: 29/11/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  KROTH & FILHO LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO ÓLEO LUBRIFICANTE 85W140 E ÓLEO LU-
BRIFICANTE ATF PARA MÁQUINAS E CAMINHÕES DA FROTA 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.
Valor total: R$31.923,60 (Trinta e Um Mil, Novecentos e Vinte e Três 
Reais e Sessenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 17/2022

Fica Inexigível de licitação, na forma do Art. 74, inciso I, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 
de Capanema – PR para CONTRATAÇÃO DA EMPRESA  PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA 
PUBLICAÇÃO, INDEXAÇÃO, CONSOLIDAÇÃO POR DENTRO 
DO TEXTO, COMPILAÇÃO, VERSIONAMENTO, DIVULGAÇÃO, 
INTEGRALIZAÇÃO COM LEIS DO RESPECTIVO ESTADO E GE-
RENCIAMENTO DOS ATOS OFICIAIS DECRETOS E PORTARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR,.

Contratada:  
NOME DO CREDOR:  LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA
CNPJ: 03.725.725/0001-35
ENDEREÇO:  RUA 240, Nº 400 BAIRRO: MEIA PRAIA ,
CEP:88.220-000 -  CIDADE/UF: ITAPEMA SC
FONE:47.3514-5600 

VALOR TOTAL: R$ 12.435,00 (Doze Mil, Quatrocentos e Trinta e Cin-
co Reais)
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quan-

tidade
Uni-
dade

Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total

1 65298 SERVIÇO DE GERENCIAMENTO, DIVULGAÇÃO 
E PUBLICAÇÃO DOS ATOS LEGAIS POR   CIN-
CO MESES, COMPREENDENDO: PUBLICAÇÃO: 
PORTARIAS E DECRETOS ENCAMINHADOS 
PELO MUNICÍPIO EM DOMÍNIO PRÓPRIO, 
DESDE O ANO DE 2016 ATÉ A DATA DE VIGÊN-
CIA DESTA CONTRATAÇÃO; INDEXAÇÃO: 
POSSIBILIDADE DE IDENTIFICAR, RELAÇÃO 
DE TODOS OS ATOS VINCULADOS A NORMA 
CONSULTADA; CONSOLIDAÇÃO POR DEN-
TRO DO TEXTO: IDENTIFICAÇÃO DO TEXTO 
ORIGINAL E TODAS AS ALTERAÇÕES SOFRIDAS 
ATÉ OS DIAS ATUAIS; COMPILAÇÃO: EXIBIÇÃO 
SOMENTE DOS ARTIGOS E INFORMAÇÕES 
QUE ESTÃO EM VIGOR; VERSIONAMENTO 
(HISTÓRICO DE ALTERAÇÕES): CONSULTA 
DE VERSÕES ESPECÍFICAS DO CONTEÚDO DE 
CADA NORMA ALTERADA. 

1,00 UN 12.435,00 12.435,00

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 29 dia(s) do mês de novembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 518/2022
Processo inexigibilidadeNº 17/2022
Data da Assinatura: 29/11/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA  PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA PUBLICAÇÃO, IN-
DEXAÇÃO, CONSOLIDAÇÃO POR DENTRO DO TEXTO, COMPI-
LAÇÃO, VERSIONAMENTO, DIVULGAÇÃO, INTEGRALIZAÇÃO 
COM LEIS DO RESPECTIVO ESTADO E GERENCIAMENTO DOS 
ATOS OFICIAIS DECRETOS E PORTARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR.
Valor total: R$12.435,00 (Doze Mil, Quatrocentos e Trinta e Cinco 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

6.º Termo Aditivo ao Contrato nº 437/2019, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado 
a empresa FUNDACAO DE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa FUNDACAO DE PESQUISAS 
FLORESTAIS DO PARANA, pessoa jurídica de direito privado, situada 
a RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ, 1995 - CEP: 80040110 - BAIRRO: 
JUVEVE, inscrita no CNPJ sob o nº 75.045.104/0001-11, neste ato por 
seu representante legal, JOÃO CARLOS GARZEL LEODORO DA SIL-
VA,  CPF:478.560.849-87,  ao fim assinado, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decor-
rência do Edital Processo Inexigibilidade n° 12/2019, mediante as se-
guintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 12/09/2019, 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1097

objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo inexigibilidade 
n° 12/2019, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO 
DE INSTITUIÇÃO PARA PRESTAR SERVIÇOS DE REVISÃO DO 
PLANO DIRETOR MUNICIPAL – PDM DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA PR., em conformidade com o Parecer Jurídico datado em 
02/08/2022,  fica  prorrogado o prazo de Vigência do Contrato nº 
437/2019 até 04/03/2023. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Até o término da vigência deste termo aditivo, 
a empresa deverá entregar os serviços constantes na “Fase 4 – Plano 
Ação, Investimento e Institucionalização do PD, nos termos da página 
59 do processo administrativo”. 
CLÁUSULA TERCEIRA: As minutas dos anteprojetos de que trata o 
item 7.5 do Termo de Referência deverão seguir os modelos padroniza-
dos com timbre do Município, com técnica de escrita contemporânea.
CLÁUSULA QUARTA: As peças técnicas finais deverão ser apresenta-
das e aprovadas pelos respectivos órgãos técnicos do Município até o 
dia 03/02/2023, e na semana subsequente será agendada a conferência 
de apresentação na Câmara de Vereadores do Município de Capanema, 
que não poderá ser posterior ao termo da vigência deste instrumento, 
sob pena das medidas previstas na cláusula 16 do contrato.

As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Ter-
mo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 03 dia(s) do mês de agosto de 2022.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

JOÃO CARLOS GARZEL LEODORO DA SILVA
Representante Legal

FUNDACAO DE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA
Contratada

5º Termo Aditivo ao Contrato  nº 42/2022, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa FERNANDO RICARDO REOLON CONSTRUÇOES - EIRE-
LI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa FERNANDO RICARDO RE-
OLON CONSTRUÇOES - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
situada a RUA PRINCESA IZABEL, 3352 SALA 01 - CEP: 85770000 
- BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 07.129.002/0001-24, 
neste ato por seu representante legal, FERNANDO RICARDO REO-
LON,  CPF:049.044.479-21 ao fim assinado, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei    n° 8.666/93 e 
suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decor-
rência do Edital Concorrência  n° 1/2021, mediante as seguintes cláu-
sulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 08/02/2022, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Concorrência  n° 1/2021, en-
tre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO REVITALIZAÇÃO DO 
PARQUE DE EXPOSIÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
em conformidade com a Manifestação Jurídica,  fica  prorrogado o pra-
zo de Execuçao até 10/12/2022 e  Vigência até 31/12/2022. 

CLÁUSULA SEGUNDA: Os dados para a emissão de nota fiscal, serão 
enviados através de e-mail, no momento da requisição  dos  produtos/
serviços  pelas Secretarias.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 18 dia(s) do mês de novembro de  2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

FERNANDO RICARDO REOLON
Representante Legal

FERNANDO RICARDO REOLON CONSTRUÇOES - EIRELI
Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº120/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por Lote.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA CON-
SUMO DOS APENADOS, EM CONFORMIDADE COM O CONVÊ-
NIO SESP/DEPEN EM PARCERIA COM O MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA/PR (LEI MUNICIPAL 1.831/2022), ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$75.940,00 (Setenta e Cinco Mil, Novecentos e Quarenta Reais)
Abertura das propostas: 14/12/2022 as 13h30m 
Local: no Departamento de Contratações Públicas  da  Prefeitura Mu-
nicipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,vinte e nove dias de novembro de 2022
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 161/2022, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa A.A. COLUSSI & CIA LTDA 

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa A.A. COLUSSI & CIA LTDA , 
pessoa jurídica de direito privado, situada a R OTAVIO KISCHNER, 
1339  - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 
84.840.503/0001-65, neste ato por seu representante legal, ALDEMIR 
COLUSSI,  CPF:524.947.489-68 ao fim assinado, doravante desig-
nada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei nº  
8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, 
em decorrência do Edital Tomada de Preços n° 6/2022, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 25/05/2022, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de Preços  n° 6/2022, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA  EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES EM ESTRADAS VIC-
INAIS- LINHA BOA VISTA CRISTO REI, EM ATENDIMENTO AO 
CONTRATO DE REPASSE 924496/2021 MAPA/CAIXA, em confor-
midade com a Manifestação Jurídica datada de 28/11/2022,  fica  pror-
rogado o prazo de Execuçao Contrato nº 161/2022  até 30/01/2023. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1097

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 28 dia(s) do mês de novembro de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

ALDEMIR COLUSSI
Representante Legal

A.A. COLUSSI & CIA LTDA 
Contratada

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
Compensação financeira royalties – CC 31107-3 30/11/2022 118.909,09
FNDE – FUNDEB – 30665-7 29/11/2022

30/11/2022
30/11/2022
30/11/2022
30/11/2022
30/11/2022
30/11/2022
30/11/2022
30/11/2022
30/11/2022
30/11/2022

20.308,37
9.404,90
6.384,73
4.982,44
47.776,25
215,66
45.702,44
2.256,11
1.320,53
20.037,61
916,97

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 30/11/2022
30/11/2022

23.313,56
612.957,97

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 30/11/2022 80,84
LC 87/96 – ICMS Desoneração Exportações – 283141-4 30/11/2022 15.873,73

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-11-30T15:00:48-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




